
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062800038

38

Nº 123, sexta-feira, 28 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

N° 1.273 - I - Considerando o que consta no Memorando n° 194/2019/PROEN/IFG,
exonerar o servidor EDUARDO DE CARVALHO REZENDE, ocupante do cargo efetivo de
Professor do EBTT, Matrícula SIAPE nº 1651514, do cargo de Chefe de Departamento do
Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código
CD-4, UORG-71, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-71.

II - Nomear para um novo mandato o servidor EDUARDO DE CARVALHO
REZENDE, ocupante do cargo efetivo de Professor do EBTT, Matrícula SIAPE nº 1651514,
para exercer o cargo de Chefe de Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas
do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-71.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 1.276 - I - Considerando o que consta no Memorando nº 171/2019/PRODIRH/IFG,
dispensar o servidor KLEUBER ASSIS VASCONCELOS, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, Matrícula SIAPE nº 2415348, para exercer a função de Coordenador de
Aposentadoria e Pensões da Reitoria do IFG, Código FG-2, UORG-559, permanecendo seu
exercício vinculado à UORG-559.

II - Designar o servidor KLEUBER ASSIS VASCONCELOS, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2415348, para exercer a função de
Coordenador de Aposentadoria e Pensões da Reitoria do IFG, Código FG-1, UORG-
559.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

N° 1.279 - Considerando o que consta no Memorando nº 101/2019/GAB/IFG/Câmpus
Cidade de Goiás, nomear o servidor MAURICIO OLIVEIRA LINO, ocupante do cargo
efetivo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 1939996, para, em
substituição, exercer o cargo de Gerente da Gerência de Administração do Câmpus
Cidade de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-79, no período de 1° a 15 de julho de 2019,
em virtude de férias do titular.

N° 1.280 - Dispensar, a partir de 24 de junho de 2019, a servidora ANA ROGÉRIA DO
COUTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
1327298, da função de Ouvidora da Ouvidoria da Reitoria do IFG, Código FG-2, UORG-
91.

N° 1.281 - I - Considerando o que consta no Memorando-CPAD nº 14/2019, designar os
servidores ALAN ALVES DE MAGALHÃES, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1856823, e PABLO HENRIQUE BORGES DE SOUSA,
ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2233716, todos
estáveis, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo de
Sindicância Contraditória destinada a promover a apuração de fatos descritos no
Processo nº 23744.000758/2016-15, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos
conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório
conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o
exigirem.

III - Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a presente
data.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 1.282 - I - Considerando o que consta no Regulamento do Corpo Discente do IFG,
designar os servidores LETICIA CUNHA FERNANDES, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2227392, TIAGO ABIMAEL VIEIRA DUARTE,
ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE n° 2421408, e JOHN C A R LO S
ALVES RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1969761, para,
sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar,
com o fito de apurar os fatos descritos no Processo nº 23722.000258/2019-84.

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório
conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o
exigirem.

III - Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a presente
data.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 1.283 - I - Considerando o que consta no Regulamento do Corpo Discente do IFG,
designar os servidores LENIR DE JESUS BARCELOS COELHO, ocupante do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2118949, FERNANDA DA SILVA OLIVEIRA ,
ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1958582, e SUZY MARA
GOMES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1953469, para, sob a
presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar, com o
fito de apurar os fatos descritos no Processo nº 23722.001429/2018-10.

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório
conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o
exigirem.

III - Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a presente
data.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 1.284 - Considerando o que consta no Memorando nº 88/2019/GAB/IFG/Câmpus
Luziânia, nomear o servidor ALTEMI GLEYSON VIANA PEREIRA, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2192682, para, em substituição,
exercer o cargo de Gerente da Gerência de Administração do Câmpus Luziânia do IFG,
Código CD-4, UORG-67, no período de 2 a 8 de julho de 2019, em virtude de férias da
titular.

N° 1.285 - Considerando o que consta no Memorando nº 88/2019/GAB/IFG/Câmpus
Luziânia, nomear a servidora TATIANE RODRIGUES FREIRE DE AGUIAR, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1941360, para, em
substituição, exercer o cargo de Gerente da Gerência de Administração do Câmpus
Luziânia do IFG, Código CD-4, UORG-67, no período de 9 a 16 de julho de 2019, em
virtude de férias da titular.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

PORTARIA Nº 3.661, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de
2016, publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e,

Considerando o disposto no Art. 95 da Lei 8.112/90, nos Art. 1º e 3º do
Decreto nº 1.387/95, no Art. 1º do Decreto nº 91.800/85, Portaria nº 188/MEC de
06.03.1995, e a solicitação constante no Processo n° 23249.065131/2019-43, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor Rogério de Mesquita Teles, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus São Luís - Monte Castelo,
para, em Paris/França, no período de 03.07.2019 a 16.07.2019, participar do 47º
Congresso Mundial de Química da União Internacional de Química Pura e visitar a
École Polytechique, com ônus limitado para este Instituto Federal.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS CÁCERES
R E T I F I C AÇ ÃO

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso /Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo, RETIFICA a Portaria nº 80, de 03 de maio
de 2019, conforme segue:

Onde se lê: Dispensar o servidor REGINALDO ANTONIO MEDEIROS, (....) código FC C .
Leia-se: Dispensar o servidor REGINALDO ANTONIO MEDEIROS, (...) código FCC,

a partir do dia 01/06/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIA Nº 1.568, DE 27 DE JUNHO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.021857/2019-81, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1º, Artigo 13 da Lei nº 8.112/90, a
nomeação de HERBERT PAULINO CORDEIRO, CPF 615.424.822-91, para o cargo de MÉ D I CO,
área CLÍNICO GERAL, Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga na Reitoria, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar, no Concurso Público Edital
nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018,
publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 982576.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CONSELHO SUPERIOR
RESOLUÇÃO Nº 107, DE 26 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº
1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.008904/2014-97, resolve:

Art. 1º Aprovar, ad referendum, a prorrogação de afastamento da servidora
Carmem Lucia Leal de Andrade, SIAPE 1891740, ocupante do cargo de Professor E BT T ,
lotada no Campus Santarém, para cursar a Pós-Graduação Stricto Sensu em nível de
Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Filosofia e Letras da Universidade de
Alicante, campus Sant Vicente Del Raspeig, Espanha, no período de 01/09/2019 a
01/02/2020.

Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS GUARABIRA
PORTARIA Nº 34, DE 26 DE JUNHO DE 2019

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria no 1335/2019-Reitoria de
03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, resolve:

I - dispensar a servidora ERIKA TAYANE BARBOSA DA COSTA, matrícula SIAPE
2230942, CPF nº 096.164.644-83, Assistente de aluno, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, da função de Chefia de Gabinete do Campus Guarabira, FG-02;

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

KYARA NOBREGA FABIAO DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIA Nº 992, DE 26 DE JUNHO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14,
resolve,

Art. 1° Delegar competências aos servidores abaixo discriminados, substitutos
eventuais do cargo de Diretor Geral do Campus Avançado de Astorga:

SUBSTITUTOS / ORDENADORES DE DESPESAS
Titular: APARECIDA BERNARDETE GAION - SIAPE 2079275

. NOME SIAPE S I T U AÇ ÃO

. MARCIA VALERIA PAIXAO 1929341 1ª Substituta

. NARCISO AMERICO FRANZIN 1792235 2º Substituto

. ANDRE LUIZ QUINELATO 1662864 3º Substituto

Parágrafo único. O Titular atuará como Ordenador de Despesas e os Substitutos
como Ordenadores de Despesas Substitutos na ordem, sem prejuízo do cargo que ocupam,
exercendo as atividades designadas nos casos de afastamento, impedimentos legais ou
regulamentares do titular.

Art. 2º Fica vedado o afastamento concomitante dos servidores indicados sendo
necessária a presença na unidade de pelo menos um responsável por cada função, estando
o titular sujeito a pena de responsabilização.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIA Nº 2.130, DE 24 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO Nº
096/2019/PROEX/REI/IFPI, de 07/06/2019, resolve:

Nomear KENNYA MARTINS DE MELO SOUSA CUNHA, Assessora de Políticas
Inclusivas da Pró-Reitoria de Extensão, Código FG-4, Matrícula SIAPE nº 1837821, para
responder, cumulativamente, no período de 24/06 a 03/07/2019, pelo cargo de Diretor de
Extensão Tecnológica e Comunitária, Código CD-4, em virtude do afastamento de seu
titular, Wanderson Lima Pereira, que está em gozo de férias, no período mencionado.

heden.franco
Realce


